令和３年 12月１日

 保護者 様

安全な登下校のために（お願い）

                                 燕市立燕北中学校長

 師走の候、皆様におかれましては、ますます御健勝のこととお喜び申し上げます。

日頃から、本校の教育活動に多大なる御理解と御協力をいただき、感謝申し上げます。

さて、本校では、年間を通して安全な通学をするよう指導しております。これまで、皆様の御

指導と御支援により、安全に通学できていることに、心より御礼申し上げます。

冬期間は、天候が不安定になり、風雪や凍結などで道路状況が悪くなることが予想されます。

お子様の安全な登下校のため、下記のことを御理解いただき、御協力くださいますよう、重ねて

お願い申し上げます。

                     記

１ 登校について

 （１） 学校からの距離やお子様の歩く速さ、天候等にもよりますが、できるだけ学校に到着

する時刻が７時 40分から８時 10分の間になるようにお願いします。職員は、７時 30分

以降に出勤します。生徒玄関は、７時 35分頃に開けます。上記の時間帯であれば、職員

が出勤しますので、御家庭からの御連絡や生徒の指導に対応できます。

 （２） 学校までの距離や天候等にもよりますが、自転車の利用について、毎日の天気予報を

確認し、登下校にあたる時刻の道路の状況を適切に判断して、急がずに安全に通学でき

るよう、御家庭でも御指導をお願いします。

 特に、朝は自転車で通学できる状況であっても、下校するときは降雪や凍結が予想さ

れる場合もあります。そのようなときは、自転車に乗るなどの判断をせず、徒歩や家族

の送迎など、最も安全な方法で通学させてくださるようお願いします。

 （３） 校地内での渋滞を避けるため、御家族の車で登校するときは、お手数でも体育館西側

    の駐車場でお子様を車から降ろしていただきますようお願いします。

２ 下校について

 （１） 天候や御家庭の事情により、放課後に自動車での迎えをするときは、体育館西側の駐

車場でお子様をお待ちくださるようお願いします。

 （２） 一斉下校日で天候が悪い日、校地内の降雪により体育館西側の校門や駐車場が狭くな

るときは、お子様迎えについて、次のことをお願いします。

    ① 校地内に、北側（職員玄関向かい）から入り、自転車小屋の前を一方通行で運転し

     てください。通行するときは、最徐行（時速 20km以下）でお願いします。

    ② 校地内での渋滞や待機時間の改善のため、地区別に下記のグループに分け、10分間

程度の差を付けて、迎えの時間を区切らせていただくことがあります。そのときは、

事前にメールでお知らせします。

 ア 第一グループ：花園町、新生町、四ツ屋、中川、次新、児ノ木、小牧、学区外の

          地区

 イ 第二グループ：灰方、三王渕、関崎、松橋、長渡、館野、長所、大船渡、小中川、

          小古津新、勘新、二階堂、又新

③ 御都合により連絡した時間での迎えができないときは、お手数でも学校に御連絡く

ださいますようお願いします。

裏面も御覧ください。

３ 校地内の駐車場と送迎の経路

   玄

関

  玄

関

     駐輪場

４ その他

 （１） 上記のことは、御家庭でお子様の送迎をしてくださる方にもお知らせくださるようお

    願いします。

 （２） 欠席、遅刻、早退等の連絡も、午前７時 40分から８時 10分の間にお願いします。

 （３） 天候の悪化により、始業時刻や終業時刻を変更することもあります。そのときは、メ

    ールでお知らせします。変更がないときの下校時刻は、毎月配付する予定表に記載して

おります。下校時刻に迎えが間に合わないときは、学校に連絡をお願いします。

 （４） この件に関するお問合せは、下記に御連絡くださいますようお願い申し上げます。
 【担当】燕市立燕北中学校

     教頭 関根 幸子

     電話 0256-63-6055

グラウンド 野球場

保護者

駐車場

（１） 車は、校地内では矢印の一方通行でお願いします。

（２） 西側の校門からは入らないでください。

（３） 校地内は生徒の活動場所ですので、徐行運転をお願いします。

（４） 生徒玄関前や職員玄関付近で駐車されると、後続車が進めず、

   渋滞します。遅刻や学校からの依頼による迎えなどの場合を除

き、この付近での駐停車は御遠慮くださるようお願いします。

（５） 学校の周辺の道路で駐停車は御遠慮くださるようお願いします。

西側校門

体育館

職員駐車場

駐
輪
場

通常の登下校

の際は、この

付近の駐停車

は御遠慮くだ

さい。